（一）金融工具分类

本集团的主要金融工具，包括银行借款、应付票据、应付债券、融资租赁、货币

资金等。这些金融工具的主要目的在于为本集团的运营融资。本集团具有多种因经营

而直接产生的其他金融资产和负债，如应收账款和应付账款等，各项金融工具的详细

情况说明见本报告第十节“五、10.金融工具”。

（二）金融工具抵消

本公司就与洪都公司、中航技、海虹测控的应收账款、应付账款、其他应付款、

预收款项、预付款项和其他非流动资产签订了抵销安排。2020 年 6 月 30 日，已抵销

的累计资产和负债的金额为 1,409,016,720.18 元。

（三）金融资产转移

已整体终止确认但继续涉入的已转移金融资产

于 2020年 6月 30日，本集团已背书给供应商用于结算应付账款和其他应付款的

银行承兑汇票的账面价值为 597,007.99 元。根据《票据法》相关规定，若承兑银行

拒绝付款的，其持有人有权向本集团追索(“继续涉入”)。本集团认为，本集团已经

转移了其几乎所有的风险和报酬，因此，终止确认其及与之相关的已结算应付账款和

其他应付款的账面价值。继续涉入及回购的最大损失和未折现现金流量等于其账面价

值。本集团认为，继续涉入公允价值并不重大。

报告期内，本集团于其转移日确认利得或损失。本集团无因继续涉入已终止确认

金融资产当年度和累计确认的收益或费用。背书在本年度大致均衡发生。

（四）金融工具风险

与这些金融工具有关的风险，以及本集团为降低这些风险所采取的风险管理政策

如下所述。本集团管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限

定的范围之内。

1. 各类风险管理目标和政策

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集

团经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其它权益投资者的利益最大化。基

于该风险管理目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风

险，建立适当的风险承受底线并进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，

将风险控制在限定的范围之内。

(1)市场风险

1) 汇率风险

本集团的业务主要在中国，绝大多数交易以人民币结算，惟若干少量销售、采购

和借款业务须以美元等外币结算。故人民币对外币汇率的波动对本集团经营业绩的影

响并不大，于2020年6月30日、2019年12月31日，本集团并未订立任何对冲交易，以

减低本集团为此所承受的外汇风险。

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者

权益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相

关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每

2020 年半年度报告

112 / 135

一变量的变化是独立的情况下进行的。

①外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当

期损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动 对利润总额的影响 对股东权益的影响

人民币对外币升值 对人民币升值 5% 1,948,208.70 1,655,977.40

人民币对外币贬值 对人民币贬值 5% -1,948,208.70 -1,655,977.40

2)利率风险

本集团的利率风险产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面

临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团

根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2020 年 6 月 30

日，本集团固定利率合同计价金额为 550,000,000.00 元（2019 年 12 月 31 日

650,000,000.00元）

3）权益工具价格投资风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券

价值的变化而降低的风险。于2020年6月30日，本集团暴露于因归类为其他权益工具

投资的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本集团持有的上市权

益工具投资在深圳的证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，

以及年度内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

股票指数 2020年 6月 30 日 2020年 1－6 月最高/最低

深圳—A股指数 2,067 2,067/1,683

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团净损益和其他综合收益

的税后净额对在深圳 A 股市场持有的其他权益工具投资的公允价值的每 20%的下降

(以资产负债表日的账面价值为基础)的敏感性。就本敏感性分析而言，对于其他权益

工具投资，该影响被视为对其他权益工具投资公允价值变动的影响，而不考虑可能影

响损益的减值等因素。

项目 权益工具投资
净损益

其他综合收益的

税后净额
股东权益

增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

深圳—其他权益

工具投资
1,501,664.00   255,282.88 255,282.88

(2)信用风险

本集团仅与经认可的、信誉良好的第三方进行交易。按照本集团的政策，需对所

有要求采用信用方式进行交易的客户进行信用审核。另外，本集团对应收账款余额进

行持续监控，以确保本集团不致面临重大坏账风险。

本集团其他金融资产包括货币资金、应收票据、其他权益工具投资、其他应收款

2020 年半年度报告

113 / 135

等，这些金融资产的信用风险源自交易对手违约，最大风险敞口等于这些工具的账面

金额。

本集团采用了必要的政策确保与信誉良好的进行交易，所以无需担保物。信用风

险集中按照客户进行管理。于2020年6月30日，除应收账款金额前五名外，本集团无

其他重大信用集中风险。

2020 年 6 月 30 日应收账款前五名金额合计：3,922,450,919.77 元。（2019 年

12月 31日：2,122,326,004.60 元）。

认为没有发生减值的金融资产的期限分析如下：

单位：元  币种：人民币

2020年 6月 30日  合计   未逾期未减值
 已逾期未减值

 1年以内   1年以上

应收账款   3,899,605,468.10   3,899,605,468.10

应收票据   19,046,589.00   19,046,589.00

其他权益工具投资   80,095,604.39   80,095,604.39

合计   3,998,747,661.49   3,998,747,661.49

续）

单位：元  币种：人民币

2019年 12 月 31日 合计 未逾期未减值
已逾期未减值

1年以内 1年以上

应收账款   2,103,166,845.69   2,103,166,845.69

应收票据   118,075,593.17   118,075,593.17

其他权益工具投资   80,039,492.39   80,039,492.39

合计   2,301,281,931.25   2,301,281,931.25

(3)流动风险

本集团采用循环流动性计划工具管理资金短缺风险。该工具既考虑其金融工具的

到期日，也考虑本集团运营产生的预计现金流量。

本集团的目标是运用银行借款、应付票据、应付债券和融资租赁等多种融资手段

以保持融资的持续性与灵活性的平衡。本集团已从多家商业银行取得银行授信以满足

营运资金需求和资本开支。

本集团管理层一直监察本集团的流动资金状况，以确保其具备有足够的流动资金

应付到期的财务债务，并将本集团的财务资源发挥最大效益。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2020年 6月 30 日金额：

单位：元  币种：人民币
项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

应付票据   880,840,291.75   880,840,291.75

短期借款

应付账款   2,430,604,088.95   2,430,604,088.95

应付利息

应付股利   11,558,494.55   11,558,494.55

其他应付款   129,382,495.51   129,382,495.51

长期借款   15,400,000.00   561,036,666.67   576,436,666.67

2020 年半年度报告

114 / 135

租赁负债   1,541,929.60   1,496,958.76   2,255,601.87   5,294,490.23

合计   3,469,327,300.36   562,533,625.43   2,255,601.87   4,034,116,527.66

2019年 12月 31 日余额

单位：元  币种：人民币
项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

应付票据   939,341,900.75   939,341,900.75

短期借款   655,826,736.11   655,826,736.11

应付账款   1,490,057,635.30   1,490,057,635.30

应付利息   802,465.28   802,465.28

应付股利   801,776.87   801,776.87

其他应付款   142,968,241.32   142,968,241.32

租赁负债   1,603,774.08   1,669,338.64   1,528,854.87   4,801,967.59

合计   3,231,402,529.71   1,669,338.64   1,528,854.87   3,234,600,723.22

（五）资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比

率，以支持业务发展并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行

调整。为维持或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本

或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的

比率。本集团的政策将使该杠杆比率不超过50%。本集团净负债包括所有借款款项、

应付票据、应付账款、应付债券、预收款项、应付职工薪酬、除应交企业所得税之外

的其他应交税费、应付利息、应付股利、包括在其他应付款中的金融负债、长期应付

款及一年内到期的长期应付款等抵减现金及现金等价物后的净额。资本包括归属于母

公司股东权益，本集团于2020年6月30日及2019年12月31日的杠杆比率如下：

单位:元  币种:人民币

项目 2020年 6月 30日 2019年 12月 31日

短期借款   650,000,000.00

应付票据 880,840,291.75 939,341,900.75

应付账款 2,430,604,088.95 1,490,057,635.30

预收款项 1,493,592.90 1,493,592.90

合同负债 14,253,957.95 13,202,422.66